यसै दिन साँझ सार्वजनिक रूपले उत्सव भयो, खूप आतसबाजी भयो, सबै सिपाहीहरूलाई र प्रशस्त बुनियाँहरूलाई भोज खुवाइयो, नेवारहरूका नाच भए । भारादारहरूलाई बस्न टाँगिएका पालले ढाकिएको टुँडिखेल आतसबाजी र नाचहरूले गर्दा केही मात्रामा ग्रीनविच वा क्याम्बरवेलको मेला जस्तो देखिएको थियो ।

(ई. सं. १८८० [वि. सं. १९३६/१९३७] मा लन्डनबाट डब्लू. यु. एच. आलेन यान्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित, हेन्रि एम्ब्रोस ओल्डफील्डको स्केच्ड्रिफ्ट फ्रम् निपाल् [नेपालवर्णन] को १ भागको ४०८ पृष्ठबाट यो उबथा गरिएको हो ।)

राइटको वर्णन

कान्तिपुर शहरको उत्तरपूर्व (ईशान) ढोकाबाट बाहिर निस्की दक्षिणतर्फ लागेपछि सबभन्दा पहिले रानीपोखरी भन्ने ठूलो पोखरी देखिन्छ ।

५३. धीरका छोरा। ५४. जगत्शमशेरका छोरा। ५५. धीरका छोरा। ५६. धीरका छोरा।
५७. धीरका छोरा। ५८. बमबहादुरका छोरा। ५९. धीरका छोरा। ६०. धीरका छोरा।
६१. धीरका छोरा। ६२. बद्रिनरसिंह, रणोद्दीपसिंह, जगत्शमशेर, धीरशमशेरका पछि जन्मने ठ्याहा छोराहरू।
६३. बद्रिनरसिंहका छोरा। ६४. बमबहादुरका छोरा।

ई. सं. १९६७ [वि. सं. २०२३/२०२४] मा न्यू योर्कबाट एशिया पब्लिसिङ हाउसद्वारा प्रकाशित, सतीश कुमारको राणा पल्डिटि इन् नेपाल [नेपालको राणाशासनव्यवस्था]का १६१-१६२ पृष्ठमा यस अंशको अङ्कश्रेणी अनुवाद छापिएको छ ।)

जङ्गबहादुरले बनाएको आफना उत्तराधिकारीहरूको रोलको यस सूचीमा जङ्गबहादुरका छोरा तथा नातिपछि जङ्गबहादुरका भाइका छोराहरू पर्न गएका छन् ।

२०३१ मा प्रकाशित रूपरेखाको १५७ पूर्णाङ्कका ९-४० पृष्ठमा छापिएको मेरो (सहायक-दिनेशराज पन्त) सेतो बाघको ऐतिहासिक परीक्षा भन्ने निबन्ध, सोही अङ्कका २८-२९ पृष्ठ ।

६६. पद्मजङ्गले मेरो जन्म ई. सं. १८५७ डिसेम्बर १० मा भयो भनी लेखेका छन् (लाइफ् ग्रफ् महाराजा सर् जङ्ग बहादुरको २०० पृष्ठ) । ई. सं. १८५७ डिसेम्बर १०, वि. सं. १९१४ मार्ग २७ गते बृहस्पतिवार पर्छ । तर वि. सं. १९१४ को पात्रोमा ज्योतिषी विश्वनाथ पाँडेल टिपेअनुसार पद्मजङ्गको जन्म वि. सं. १९१४ कार्तिक २८ गते बुधवार भएको देखिन्छ । सो टिपोट यस प्रकारको छ—

वि. सं. १९१४ मार्गकृष्ण (पुर्णान्तमानले)

गते वार तिथि घडी पला
कार्तिक २८ बुध दशमी १८ ।

(श्री ३ हरूको तथ्य वृत्तान्त भाग १ को २०३ पृष्ठ)

भनी लेखिएको अणुद देखिन्छ ।

७५. वि. सं. २०२८ मा प्रकाशित, पूणिमाको २५ अङ्कका ३९-६० पृष्ठमा छापिएको मेरो श्री ३ महाराज रणोद्दीपसिंह भन्ने निबन्ध, सोही अङ्कका ४५, ४८ पृष्ठ ।

श्री ३ हरूको तथ्य वृत्तान्त भाग १ का २०६-२०८ पृष्ठ ।

७६. ई. सं. १९७६ (वि. सं. २०३२/२०३३) मा काठमाडौँवाट रत्नपुस्तकभण्डारद्वारा पुनः प्रकाशित, पर्सिपल

श्री ५ सुरेन्द्रका भाइ, श्री ५ अधिराजकुमार उपेन्द्रविक्रम वीरशमशेरका ससुरा थिए ।^{१०७} श्री ३ रणोद्दीप-सिंहलाई मारी वीरशमशेरहरू बालक राजा श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाह तथा राजमातालाई साथ लिई उपेन्द्र-विक्रमको घर बागदरबारमा बस्न पुगे ।

१९६४ मा ज्यूरिख र लाइपजिगबाट म्याक्स नीहान्स फेलीगद्वारा प्रकाशित, योहान याकोब मेयरको ट्रिलोगि : आल्डिन्डिश्चेर् मेख्टे उन्ड् फेस्टे डेर भेगेटाशयोन्, आइन् बाइट्राग् जुर् फेरग्लाइखेन्डेन् रेलिजिओन्ज् उन्ड् कुल्तुरगेशिख्टे, फेस्ट-उन्ड् फोक्सकुन्डे [तीन रचना : उद्भूतसम्बन्धी प्राचीन भारतीय देवता र चाडबाड, तुलनात्मक धर्म र सांस्कृतिक इतिहाससम्बन्धी लेख, चाडबाड र लोकपरम्परासम्बन्धी विद्या] को २ खण्डका १-१९७ पृष्ठ ।

ई. सं. १९७४ (वि. सं. २०३०/२०३१) मा पूनाबाट भाण्डारकर प्राच्यविद्यासंशोधनमन्दिरद्वारा प्रकाशित पाण्डुरङ्ग वामन काणेको हिस्टरि अफ् धर्मशास्त्र [धर्मशास्त्रको इतिहास]को २ भाग (दोस्रो संस्करण) का ८२४-८२६ पृष्ठ ।

ई. सं. १९७४ (वि. सं. २०३०/२०३१) मा प्रकाशित हिस्टरि अफ् धर्मशास्त्रको ५ भाग (दोस्रो संस्करण)को २७४ पृष्ठ ।

वि. सं. २०२४ मा न्यू हाभेनबाट अमेरिकन ओरियन्टल सोसाइटीद्वारा प्रकाशित जर्नल् अफ् दि अमेरिक्न अर्इएन्टल् ससाइइटि [अमेरिकाको प्राच्यविद्यासम्बन्धी संस्थाको पत्रिका]को ८७ भागका ४१३-४२९ पृष्ठमा छापिएको यान खोन्डाको दि इन्द्र फेस्टिभल् अकर्ड् इड् टु द् अथर्ववेदिन्ज् [इन्द्रोत्सव-अथर्ववेदीहरू-अनुसार] भन्ने निबन्ध ।

वि. सं. २०२७ मा प्रकाशित पूर्णमाको २४ अङ्कका ३००-३०२ पृष्ठमा छापिएको, नयरज पन्तको इन्द्रयात्राको विषयमा ऐतिहासिकशिरोमणि श्रीबाबुराम आचार्यजूसँग प्रार्थना भन्ने निबन्ध ।

वि. सं. २०४२ मा काठमाडौँबाट गुठीसंस्थानद्वारा प्रकाशित कुलचन्द्र कोइरालाको इन्द्रजात्रा ।

२. बङ्गालका पश्चिम भागमा इन्द्रध्वजका रूपमा सालको रूखको पूजा गरिने प्रथा भएको चर्चा पीयूषकान्ति महापात्रको ट्री-सिम्बल् वर्शिप् इन् बेन्गल् [बङ्गालमा वृक्षबिह्वको पूजा] मा भएको कुरा ई. सं. १९६५ [वि. सं. २०२२/२०२३] मा कलकत्ताबाट प्रकाशित शङ्कर सेन गुप्तको ट्री-वर्शिप् इन् इन्डिअ [भारतमा

सकिन्छ । यस कारण भरतखण्डमा अन्त लोप भइसकेका पुराना रीतिस्थितिको परम्परा चलाइराख्नमा नेवारहरूको ठूलो अवदान छ भन्ने कुरा निर्विवाद छ ।

स्थिति यो हो तापनि नेपालखाल्डोमा मात्र मनाइने चाडबाड जात्रामात्राको ऐतिहासिक दृष्टिले परिशीलन भएकै छैन भनी भन्दा खास बढ्ता बोलेको ठहरिँदैन ।

जङ्गबहादुरको पालामा अङ्ग्रेजी दूतावासमा डाक्टर भई आएका ओल्डफील्डले इट इज् पिब्यूलिअर् टु निपाल्, नो फेस्टिभल् अफ् द सर्ट् अकरइड इन् द प्लेन्ज् अफ् इन्डिअ [त्यस किसिमको जात्रा भारतको मैदानी भागमा नमानिने हुनाले यो नेपालको वैशिष्ट्य हो] (ई. सं. १८८० [वि. सं. १९३६/१९३७] मा लन्डनबाट डब्ल्यू. एच. आलेन याण्ड कम्पनीद्वारा प्रकाशित हेन्रि एम्ब्रोस ओल्डफील्डको स्केच्इज् फ्रम् निपाल् [नेपालको वर्णन]को २ भागको ३१२ पृष्ठ) लेखेकोबाट पनि इन्द्रजात्रा अन्यत्र मान्ने चलन त्यति नभएको स्पष्ट हुन्छ ।

३. वि. सं. २०२३ मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एल.

हुन पनि नीलमतको जुन संस्करण मैले भेट्टाएँ, त्यसको उपोद्घातअनुसार नीलमतका लेखोट पुस्तकहरूमध्ये केहीमा धेरै श्लोक र केहीमा थोरै श्लोक भएकाले^{२६} उनले उपयोग गरेको संस्करण भिन्न थियो भन्ने मलाई स्पष्ट भयो^{२७} र माथिदेखि म नीलमत पढ्दै गएँ र एक ठाउँमा यस्तो लेखेको भेट्टाएँ—

१८. पाण्डुरङ्ग वामन काणेको हिस्टरि अफ धर्मशास्त्रको पहिलो भाग ई. सं. १९३० [वि. सं. १९८६/१९८७]मा र पाँचौं भागचाहिँ वि. सं. २०१९ मा छापिएको हो।

१९. पिशाच-चतुर्दशी—अन् चै. कृ. १४थ्; वर्शिप् अफ शङ्कर यान्ड उत्सव याट् नाइट्; निकुम्भ वर्शिपज् शङ्कर अन् घाट् डे, दर्फोर निकुम्भ शुड् बी अनर्ड् यान्ड बलि (अफरइड्) शुड् बी मेड् टु पिशाचज् इन् काउपेन्ज्, रिभर्ज्, रोड्ज्, पीवस्, एटसेटर्; एन् एम् ५५-५६, भर्से इज् ६७४-६८१।
(ई. सं. १९७४ [वि. सं. २०३०/२०३१]मा पूनाबाट भाण्डारकरप्राच्यविद्यासंशोधनमन्दिरद्वारा प्रकाशित, पाण्डुरङ्ग वामन काणेको हिस्टरि अफ धर्मशास्त्र [धर्मशास्त्रको इतिहास]को ५ भागको १ खण्डको दोस्रो संस्करणको ३४२ पृष्ठ)

२०. वि. सं. २०२४ मा जम्मूको श्रीनगरबाट जम्मू यान्ड काश्मीर एकेडेमी अफ आर्ट, कल्चर यान्ड ल्याङ्गविज्-जिजद्वारा प्रकाशित, वेदकुमारीद्वारा सम्पादित द नीलमत पुराण [नीलमत पुराण]को १ भाग।
वि. सं. २०२६ मा प्रकाशित द नीलमत पुराणको २ भाग।

२१. ई. सं. १९२४ [वि. सं. १९८०/१९८१]मा लाहोरबाट प्रकाशित रामलाल कांजीलाल र जगद्धर जडूद्वारा सम्पादित नीलमतपुराणम्।
वि. सं. १९९३ मा लाइडनबाट ई. जे. ब्रिलद्वारा प्रकाशित के. दे. त्रीसद्वारा सम्पादित नीलमत अर् टीचइड्ज् अफ् नील [नीलमत वा नीलको शिक्षा]।

२२. द नीलमत पुराणको २ भागको इन्ट्रडक्शन् [उपोद्घात], ७ पृष्ठ।

२३.

१२०५-६ मा काश्मीरमा कल्हणले लेखेको राजतरङ्गिणीको^{३२} उपजीव्य ग्रन्थ भएको^{३३} नीलमतमा चैत्रकृष्णचतुर्दशीको दिन पिशाचसम्बन्धी कृत्यको विषयमा लेखिएकोले, वि. सं. ६३८ को^{३४} हेरयाणाको

३२. आफ्नो राजतरङ्गिणीको उठानउठानमा कल्हणले यस्तो

लौकिकेऽब्दे चतुर्विंशो शककालस्य सांप्रतम् ।

सप्तत्याभ्यधिकं यातं सहस्रं परिवत्सराः ॥

(कल्हणको राजतरङ्गिणीको १ तरङ्गको ५२ श्लोक)

(ई. सं. १९६० [वि. सं. २०१६/१७]मा दिल्लीबाट मुन्शीराम मनोहरलालद्वारा पुनः प्रकाशित, मार्क ओरेल स्टीनद्वारा सम्पादित कल्हण'ज् राजतरङ्गिणी, ए क्रन्डिक्ल् अफ् द किङ्ग् अफ् कश्मीर् [कल्हणको राजतरङ्गिणी - कश्मीरका राजाहरूको वृत्तान्त])

[अहिले लौकिक संवत् २४[४२२४]मा शककालका १०७० वर्ष बिते ।]

लेखेकाले र संवत्सहितको पछिल्लो घटनाको रूपमा यस्तो

समा द्वाविंशती राज्यावाप्तेः प्राग्भूभुजो गता ।

तावत्येवाप्तराज्यस्य पञ्चविंशतिवत्सरे ॥

(कल्हणको राजतरङ्गिणीको ८ तरङ्गको ३४०४ श्लोक)

[राजाले [जयसिंहले] राज्य पाउनुभन्दा पहिले २२ वर्ष बिते, संवत् २५[४२२५]मा त्यति नै (वर्ष) राज्य पाएपछि बितिसकेका थिए]

लेखेकाले वि. सं. १२०५-६ मा कल्हणको राजतरङ्गिणी लेखिएको हो भन्ने देखिन्छ ।

नीलमतको प्रचलित पाठ विक्रमको सातौं वा आठौं शताब्दीसम्मको हुन सक्ने भनी गेद्योगं बूलरले लेखेको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ । (ई. सं. १९६१ [वि. सं. २०१७/१८]मा दिल्लीबाट मोतीलाल बनारसीदासद्वारा प्रकाशित, मार्क ओरेल स्टीनले उल्या गरेको राजतरङ्गिणीको २ भागको ३७७ पृष्ठ)

३३. दृगोचरं पूर्वसूरिग्रन्था राजकथाश्रयाः ।

मम त्वेकादश गता मतं नीलमुनेरपि ॥

(कल्हणको राजतरङ्गिणीको १ तरङ्गको १४ श्लोक)

[पहिलेका विद्वान्हरूका, राजाहरूका कुरा भएका एघाह्र वटा ग्रन्थ र नीलमुनिको मत मैले हेरेको छु ।]